РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

         АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.08. 2021                                г. Усть-Джегута                               № 509
Об утверждении Плана мероприятий по снижению производственного травматизма в Усть-Джегутинском муниципальном районе
В соответствии с  приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации «Об утверждении примерного ведомственного плана мероприятий по снижению производственного травматизма» от 12.02.2018 № 71, в целях профилактики  и установления контроля, предотвращения несчастных случаев в организациях и предприятиях Усть-джегутинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить План мероприятий по снижению производственного травматизма в Усть-Джегутинском муниципальном районе согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Джегутинского муниципального района в сети «Интернет» www.udmunicipal.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования либо обнародования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Усть-Джегутинского  муниципального района, курирующего данные вопросы.
Глава администрации

Усть-Джегутинского

муниципального района                                                           М.А. Лайпанов

Приложение  к постановлению

администрации Усть-Джегутинского

муниципального  района

от 10.08. 2021  №  509
План мероприятий по снижению производственного травматизма  в Усть-Джегутинском муниципальном районе

                              на 2021-2023 годы

	№
	Наименование мероприятия

	Исполнители
	Срок исполнения

	Мероприятия, реализуемые администрацией   Усть - Джегутинского муниципального района

	1.
	Организация сбора и обработки информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей, в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации
	Управление труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	2021-2023гг.

	2.
	Анализ состояния условий охраны труда, причин производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях и на предприятиях района
	Управление труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	ежегодно, в 1 квартале текущего года по итогам предшествующего года

	3.
	Оказание содействия, методической и консультативной помощи работодателям, специалистам по охране труда организаций в разработке и внедрению программы «нулевого травматизма» и системы управления охраной труда
	Управление труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	2021-2023гг.

	4.
	Участие в работе комиссий по расследованию несчастных случаев, в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации
	Управление труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	2021-2023гг.

	5.
	Участие в совместных проверках  с органами государственного контроля (надзора) в сфере исполнения трудового законодательства в части условий и охраны труда работников
	Управление труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	2021-2023гг.

	6.
	Обобщение и анализ передового опыта в области безопасности и охраны труда в целях его дальнейшего внедрения и использования в организациях всех форм собственности
	Управление труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	2021-2023гг.

	7.

	Работа с обращениями граждан по вопросам трудового законодательства и соблюдения их прав
	Управление труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	2021-2023гг.

	8.
	Проведение мероприятий по формированию и популяризации культуры безопасности труда  молодежи, подрастающего поколения
	Управление труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	2021-2023гг.

	9.
	Организационные мероприятия в преддверии Всемирного дня охраны труда

	Управление труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	март, апрель текущего года

	Мероприятия, направленные  на финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, занятых    на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами

	10.
	Информирование руководителей предприятий, организаций  о возможности финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации
	Управление труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	2021-2023гг.

	              Мероприятия по проведению специальной оценки условий труда

	11.
	Активизация проведения специальной оценки условий труда, направленной на улучшение условий труда и охраны труда
	Предприятия и организации усть-Джегутинского муниципального района
	2021-2023гг.

	12.
	Мониторинг проведения специальной оценки условий труда на территории Усть-Джегутинского муниципального района)
	Управление труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	ежеквартально,  2021-2023гг.

	13.
	Информирование работодателей о необходимости декларирования соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда в отношении рабочих мест, на которых вредные и (или) опасные производственные факторы по результатам осуществления идентификации не выявлены, а также, на которых условия труда признаны оптимальными или допустимыми
	Управление труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	2021-2023гг.

	Мероприятия по предупреждению производственного травматизма и профессиональной  заболеваемости рекомендуемые для реализации работодателям

	14.
	Осуществление системного планирования работ по улучшению условий и охраны труда, направленного на переход к управлению профессиональными рисками, включая информирование работников о соответствующих рисках, создание системы выявления, оценки и контроля таких рисков
	Работодатели
	2021-2023гг.

	15.
	Обучение требованиям охраны труда руководителей,  специалистов, инженеров по охране труда организаций, работодателей в лицензионных учебных центрах
	Работодатели
	один раз в три года

	16.
	Обеспечение безопасности работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов
	Работодатели
	2021-2023гг.

	17.
	Проведение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда
	Работодатели
	2021-2023гг.

	18.
	Принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, в том числе по оказанию пострадавшим первой помощи
	Работодатели
	2021-2023гг.

	19.
	Проведение специальной оценки условий труда и разработка плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда
	Работодатели
	2021-2023гг.

	20.
	Обеспечение работников, занятых на работах с вредными или опасными условиями труда, а также на работах, производимых в особых температурных и климатических условиях или связанных с загрязнением, специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, смывающими и обезвреживающими средствами
	Работодатели
	2021-2023гг.

	21.
	Обеспечение санитарно-бытовым и лечебно-профилактическим обслуживанием работников в соответствии с нормативными требованиями
	Работодатели
	2021-2023гг.

	22.
	Обеспечение в установленном порядке обучения безопасным методам и приемам выполнения работ и оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, проведение инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знания требований охраны труда работников
	Работодатели
	2021-2023гг.

	23.
	Осуществление финансирования мероприятий по охране труда, направленных на предупреждение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости
	Работодатели
	2021-2023гг.

	24.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Всемирному Дню охраны труда, в целях популяризации вопросов охраны труда, привлечения к проблемам охраны труда всех участников социально-трудовых отношений
	Работодатели
	ежегодно,

в марте-апреле

	25.
	Использование средств частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний за счет страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	Работодатели
	до 1 августа,

ежегодно

	26.
	Разработка и внедрение программы «нулевого травматизма»
	Работодатели
	2021-2023гг.

	27.
	Приобретение и размещение стендов, наглядных материалов, тренажеров, научно-технической литературы для проведения инструктажей по охране труда, обучения безопасным приемам и методам выполнения работ, оснащение кабинетов (учебных классов) по охране труда компьютерами, лицензионными обучающими и тестирующими программами, проведение выставок, смотров-конкурсов по охране труда
	Работодатели
	2021-2023гг.

	28.
	Обеспечение участия в конкурсе детского рисунка «Охрана труда глазами детей»
	Образовательные организации, Управление труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	2021-2023гг.

	 Информационное обеспечение проводимых мероприятий

	29.
	Размещение в средствах массовой информации публикаций и материалов по вопросам охраны труда
	Управление труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	2021-2023гг.

	30.
	Размещение на официальном сайте администрации Усть-Джегутинского муниципального района в разделе «Охрана труда» информации, документов и материалов в области охраны труда
	Управление труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	2021-2023гг.

                                          ______________